
 

 

 

 

 

 

３つのレンズで「まとめ」と「準備」 

校長 杉本 里佳 
早いもので本年度も最後の月を迎えました。それぞれの学年では次の学年に、そして６年生は中学生になる

春を目前にしたこの時期、子ども達にとって学級や学年の仲間たちと過ごす毎日はかけがえのない時間となっ

ています。一日一日を大切にして、「まとめ」と「準備」を、最後までしっかり頑張って欲しいと思います。 

先日、ある動画を全校で視聴しました。本校で研究を進めている「非認知能力」についての動画で、自分が

成長しているところや頑張っているところを自分で気付いて実感してほしい、と教職員で制作したものです。

動画では、自分を高める【やる気】、自分を見つめる【粘り強さ】、仲間とつながる【協力】という 3 つの視点（レン

ズ）と、それぞれどんな行動をとるとよいのかについてわかりやすく解説しています。学習や生活など様々な

場面で自分を振り返る時に、この 3 つの視点で考えてみようと投げかけまし

た。１年の終わりにあたり、自分なりの「まとめ」と「準備」をする際にも役

立てて欲しいと思います。 

残り少ない日も充実したものとなるように、学校も一年の「まとめ」をしっ

かり頑張って参ります。 

引き続き、地域、保護者の皆様のご理解・ご協力を賜りますようよろしくお

願いいたします。 

児童アンケートを 12 月に行いましたので、その結果を報告します。 

★どの項目においても、約８割から９割の肯定的な回答（「そう思う」「だいたいそう思う」）があり、10 項目

において昨年比で同じか１～4%高くなりました。90%の児童が「1 学校は楽しいです」と回答し、特に「6 

自分や友達のことを大切にしています」（98％）、「８ 先生はほめたり励ましたりしていますか」（91%）

「11 学校のきまりや社会のルールを守っています」(94%)では高い割合の回答がありました。 

★「７ 自分には良い所がある」に関しては、他に比べると肯定的な回答率がやや低くなっています。思いに共

感したり適切に評価し合うなどしたりして、児童の自尊感情を育んでいきたいと思います。 

★新項目の「13 タブレットを使った学習をもっとしたい」（94%）という結果を踏まえ、授業改善の一つの視

点としてもち、ICT 機器の有効的な活用を積極的にしていきたいと考えています。 

★「3 授業はよくわかる」（93%）の肯定的な回答が昨年から 4％も増えました。わかるだけでなく、さらに授

業で「楽しい」と感じられるよう、今後も教職員一同、一層の努力をして参ります。 

長岡京市立長岡第十小学校 令和５年３月１日 
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３月行事予定 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

入学式 
 ◆４月１１日（火） 
※新 6年生は、登校します。 

新２年生～新５年生はお休みに

なります。 

 

始業式・着任式 
 ◆４月７日（金） 
※登校班でいつも通り登校します。 

※昇降口で新しい学級を確認し、新しい教室に入ります。 

下校予定時刻  

新２・３・４年生 １０：４０頃 

新５・６年生   １１：４５頃 

令和５年度校時変更について 
令和５年度から、校時表が変わります。下校時刻が、約１５分

早くなります。詳細につきましては、本日配布のお便り、または

ミマモルメをご確認ください。 

教科書等について 

令和５年度には新しい教科書を配布しますが、以下のものは引き続き

使用しますので、ご家庭で残しておいてください。 

【現１年】 生活下 図工下  

【現３年】 わたしたちの乙訓 地図帳 図工下 保健  

【現４年】 地図帳  

【現５年】 地図帳 図工下 家庭科 保健 

 

 

 

  

離任する職員の連絡 
４月１日に、ミマモルメに

て、令和５年度から、離任す

る職員をお知らせします。 

諸費口座振替について 
 ３月の振替は３月６日（月）です。再振替

はありませんので、口座の残金をご確認

いただきますようお願いします。 

学年費 給食費 積立 合計

1年生 0 4,400 4,400

2年生 0 4,400 4,400

3年生 0 4,400 4,400

4年生 0 4,400 4,400

5年生 1,000 4,400 2,000 7,400

6年生 0 4,400 0 4,400

月 日 曜 学校行事等

1 水 1年保幼小連携2,3h

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月 クラブ⑥

7 火
登校指導

1年保幼小連携3,4h

8 水
感謝の集い

スマイル集会⑧

下校指導

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水 地区集会

16 木

17 金
給食終了

４校時授業（13:30頃

下校）

18 土

19 日

20 月 卒業式

21 火 春分の日

22 水 短縮３校時(11:45頃下校）

23 木 短縮３校時（11:45頃下校）

24 金 修了式（11:45頃下校）

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

31 金
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